Дело № 2-216/2025 

УИД 21RS0004-01-2025-000168-69

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 апреля 2025 г. пгт. Вурнары

Вурнарский районный суд Чувашской Республики – Чувашии в составе председательствующего судьи Волковой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Яковлевой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5 к администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики о признании принявшими наследство, включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5 обратились в суд с иском к администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики и просят: 

включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 4521 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как принадлежавший ему на праве собственности; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 3184 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская 

<

адрес>; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 2121 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в свою очередь фактически принятые ФИО3 в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в свою очередь фактически принявшей наследство после смерти супруга ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ, как принадлежавшие ему на праве собственности;

включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельные участки из земель населенных пунктов: с кадастровым номером №, общей площадью 2934 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером №, общей площадью 2345 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как принадлежавшие ей на праве собственности; 

признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, фактически принявшей наследство по закону после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, фактически принявшими наследство по закону после смерти отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, право собственности на земельные участки из земель населенных пунктов: с кадастровым номером №, общей площадью 2934 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером №, общей площадью 2345 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5 право общей долевой собственности (по 1/4 доле в праве) в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельные участки из земель населенных пунктов: с кадастровым номером №, общей площадью 4521 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером №, общей площадью 3184 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером №, общей площадью 2121 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

В обоснование своих искровых требований ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5 указали, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать ФИО1 – ФИО2 После ее смерти открылось наследство в виде земельных участков с кадастровыми номерами №, общей площадью 2934 кв.м (до межевания 2900 кв.м), №, общей площадью 2345 кв.м (до межевания 2100 кв.м), предоставленных ей на праве собственности, и жилого дома, расположенного на земельном участке с кадастровым №. Единственным наследником первой очереди, фактически принявшей наследство ФИО2, является дочь ФИО1 (истец), которая проживала на момент открытия наследства с наследодателем в 

<

адрес> и продолжала пользоваться после смерти матери наследственным имуществом. При этом к нотариусу с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве собственности на наследуемое имущество она не обращалась. Остальные дети: ФИО6, ФИО7, ФИО12 (умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13 (умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО14 (умерла ДД.ММ.ГГГГ) наследство после смерти матери не принимали, к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, после смерти которого открылось наследство в виде земельных участков из земель населенных пунктов с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровыми номерами: №, общей площадью 4521 кв.м (до межевания 5000 кв.м), предоставленного ему на праве собственности; №, общей площадью 2121 кв.м (до межевания 2200 кв.м), №, общей площадью 3184 кв.м (до межевания 3000 кв.м), и жилого дома, расположенного на данном земельном участке, фактически принятых им в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ, фактически принявшей, но не оформившей свои наследственные права после смерти супруга ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которому земельные участки были предоставлены на праве собственности. Наследниками первой очереди по закону, принявшими наследство в течение шести месяцев после смерти ФИО3 в равных долях, являются истцы ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5 Нотариусом Вурнарского нотариального округа ЧР ФИО15 заведено наследственное дело №. Дочь ФИО8 имущество после смерти отца не принимала. Факт принятия ФИО3 наследства после смерти матери ФИО17 подтверждается решением Вурнарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Дочь ФИО16 (умерла ДД.ММ.ГГГГ) наследство после смерти матери не принимала. Наследником первой очереди по закону, фактически принявшей наследство в течение шести месяцев после смерти ФИО19 является его жена ФИО17 Дети ФИО3 и ФИО16 имущество после смерти отца не принимали. 

Истцы ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5, будучи извещенными, в судебное заседание не явились, реализовав свое право на участие в суде через представителя.

Представитель истцов ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержали по изложенным в иске основаниям и просили их удовлетворить. 

Представитель ответчика, администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, будучи извещенным, в судебное заседание не явился.

Третьи лица ФИО8, ФИО6, ФИО7, будучи извещенными, представили заявления о рассмотрении дела без участия, и указали, что не возражают в удовлетворении исковых требований. 

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд рассматривает дело при имеющейся явке.

Суд, выслушав представителя истцов ФИО9, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженка 

<

адрес> (л.д. 15).

ФИО1 (истец) приходится дочерью ФИО2 (л.д. 16, 49).

Согласно справкам №№, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> территориальным отделом Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, ФИО2 по день смерти (ДД.ММ.ГГГГ) постоянно проживала с дочерью ФИО1 (истец) и ее семьей в 

<

адрес> 

<

адрес>; завещание от ее имени не удостоверялось.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

адрес> (л.д. 25).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженка 

<

адрес> (л.д. 42).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО19 и ФИО18 заключен брак и жене присвоена фамилия ФИО26 (л.д. 26).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

адрес> (л.д. 48).

ФИО3 приходится сыном ФИО19 и М.П., супругом ФИО1 (истец), отцом ФИО4, ФИО5, ФИО5 (истцы) (л.д. 43, 49, 50, 51, 52-56).

Согласно справкам №, выданным ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО19 по день смерти (ДД.ММ.ГГГГ) постоянно проживал с женой ФИО17 (умерла ДД.ММ.ГГГГ) в 

<

адрес>; завещание от его имени не удостоверялось (л.д. 27-28).

Из справок №№, выданных ДД.ММ.ГГГГ указанной администрацией, следует, что ФИО17 по день смерти (ДД.ММ.ГГГГ) постоянно проживала одна в 

<

адрес>; завещание от ее имени не удостоверялось (л.д. 46, 47).

Как следует справок №№, выданных ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения, ФИО3 по день смерти (ДД.ММ.ГГГГ) проживал в 

<

адрес>, совместно с женой ФИО1, детьми: ФИО5., ФИО39., ФИО5; завещание от его имени не удостоверялось (л.д. 57, 58).

Решением заседания восемнадцатой сессии 

<

данные изъяты> сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ за гражданами, проживающими на территории Буртасинского сельского совета, земельные участки закреплены в собственность и пожизненное наследуемое владение земельные участки из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства.

Из представленных материалов следует, что в настоящее время списки граждан, за которыми были закреплены земельные участки в собственность и пожизненное наследуемое владение, не сохранились (л.д. 89-94). 

Как следует из государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, на основании решения главы администрации 

<

данные изъяты> сельской администрации от 17 марта № ФИО19 на праве собственности предоставлен земельный участок площадью 0,30 га (л.д. 31-32). 

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ, умершей ФИО2 на праве собственности принадлежал земельный участок, отнесенный к категории земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 2100 кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выпискам из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, умершему ФИО19 на праве собственности принадлежали земельные участки, отнесенные к категории земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 3000 кв.м с кадастровым номером №, и площадью 2200 с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> (л.д. 29).

Из выписки из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО3 на праве собственности принадлежал земельный участок, отнесенный к категории земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 5000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 59).

В реестре земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, указанным в земельной кадастровой карте 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, утвержденном постановлением главы 

<

данные изъяты> сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ №а, указаны: ФИО19, которому на праве собственности предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, площадью 0,28 га (л.д. 69); ФИО3, которому на праве собственности предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, площадью 0,50 га (л.д. 73); ФИО2, которой на праве собственности предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, площадью 0,29 га (л.д. 76).

Как следует из Книги учета землепользователей 

<

данные изъяты> сельской администрации, для ведения личного подсобного хозяйства предоставлены земельные участки: ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью 0,50 га, в том числе сельхозугодий – 0,48 га, под постройки – 0,02 га (л.д. 83-84); ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью 0,50 га, в том числе сельхозугодий – 0,48 га, под постройки – 0,02 га (л.д. 85-86).

В похозяйственных книгах администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики в лицевых счетах на домовладение по адресу: 

<

адрес>: 

за ДД.ММ.ГГГГ г.г. указаны земельные участки, предоставленные ФИО2 для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,50 га (л.д. 98, 101); 

за ДД.ММ.ГГГГг. указан земельный участок с кадастровым номером №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 1,3 га (ФИО2) (л.д. 104, 107); 

за ДД.ММ.ГГГГ г.г. указаны земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства: с кадастровым номером № общей площадью 0,21 га, с кадастровым номером № общей площадью 0,50 га (л.д. 110); 

за ДД.ММ.ГГГГ г.г. указаны земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства: с кадастровым номером № общей площадью 0,21 га, с кадастровым номером № общей площадью 0,29 га (ФИО41.), с кадастровым № общей площадью 0,50 га (ФИО42) (л.д. 116, 119).

В похозяйственных книгах администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики в лицевых счетах на домовладение по адресу: 

<

адрес>:

- за ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ г.г. указаны земельные участки, предоставленные ФИО19 для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,50 га с ДД.ММ.ГГГГ г. (л.д. 123-124, 128, 130);

- за ДД.ММ.ГГГГ.г. указан земельный участок с кадастровым номером №, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,50 га (л.д. 134, 136);

- за ДД.ММ.ГГГГ г.г. указаны земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства: с кадастровым номером № площадью 0,28 га, с кадастровым номером № площадью 0,22 га, всего общей площадью 0,50 га (л.д. 140, 142);

- за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.г. указаны земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства: с кадастровым номером № площадью 0,28 га, с кадастровым номером № площадью 0,22 га, всего общей площадью 0,50 га (л.д. 146, 147, 151, 154)

Постановлением главы администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № индивидуальному жилому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером № площадью 2800 кв.м присвоен почтовый адрес: 

<

адрес> (л.д. 30). 

Постановлением главы Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес>. 

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ видно, что земельный участок с кадастровым номером № площадью 2934+/-19 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: Чувашская 

<

адрес> Кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (л.д. 19-20).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № площадью 2345+/-17 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>. Кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (л.д. 22-24).

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № площадью 3184+/-20 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>. Кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (л.д. 35-37).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № площадью 2121+/-16 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>. Кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (л.д. 39-41).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ видно, что земельный участок с кадастровым номером № площадью 4521+/-47 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>. Кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (л.д. 64-65).

Как следует из сообщений нотариусов Вурнарского нотариального округа ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело на имущество ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось, завещания от ее имени не удостоверялись. 

Из копии наследственного дела №, заведенного ДД.ММ.ГГГГ, к имуществу ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ, видно, что ФИО17 обратилась с заявлением о принятии наследства мужа ФИО19 и выдаче свидетельства о праве на наследство на имущество, принадлежащее наследодателю. Других наследников первой очереди по закону, кроме нее, не имеется. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследственное имущество ФИО19, состоящее из права на денежные средства, внесенные во вклад. 

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт принятия ФИО3 наследства матери ФИО17 (л.д. 44-45).

Как видно из наследственного дела №, заведенного ДД.ММ.ГГГГ, к имуществу ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (истец) обратилась с заявлением о принятии наследства мужа ФИО3 и выдаче свидетельства о праве на наследство на имущество, принадлежащее наследодателю, в том числе на все земельные участки с любыми кадастровыми номерами, расположенные на территории 

<

адрес>. Другими наследниками первой очереди по закону, кроме нее, являются ФИО5, ФИО39., ФИО44. (истцы), ФИО8 (третье лицо).

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

Ст. 1111 ГК РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из ст. 1181 ГК РФ следует, что принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п. 1, 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы не находилось. 

В соответствии с п.п. 1, 2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Исследованные доказательства позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО2 на праве собственности были предоставлены спорные земельные участки с кадастровыми номерами №, №, которые подлежат включению в состав ее наследственного имущества. ФИО1 фактически приняла наследство матери ФИО2, проживая с ней на момент ее смерти и пользуясь ее наследственным имуществом, в связи с чем за ней следует признать право собственности на земельные участки с кадастровыми номерами №, №. Иных лиц, претендующих на наследство ФИО2, не имеется.

Также суд приходит к выводу, что ФИО19 на праве собственности были предоставлены земельные участки с кадастровыми номерами №, №. После смерти ФИО19 наследство приняла его супруга ФИО17, фактически проживая совместно с ним на момент его смерти, пользуясь наследственным имуществом, и обратившись к нотариусу. Но она свои наследственные права на спорные земельные участки не оформила. ФИО3 фактически принял наследство матери, в связи с чем спорные земельные участки с кадастровыми номерами №, № подлежат включению в состав его наследства.

Кроме того, суд приходит к выводу, что ФИО3 на праве собственности был предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, который также подлежит включению в состав его наследства.

После смерти ФИО3 наследство приняли его супруга ФИО1, и дети: ФИО5, ФИО4 (до регистрации брака ФИО26) Л.Ю., ФИО5 (истцы), фактически проживая совместно с наследодателем на момент его смерти, пользуясь наследственным имуществом, и обратившись в течение 6 месяцев к нотариусу с заявлением о принятии наследства. С учетом изложенного за ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО5 следует признать право общей долевой собственности на земельные участки с кадастровыми номерами №, №, № в порядке наследования по закону (по 1/4 доле в праве). 

Иных лиц, претендующих на наследство ФИО19, ФИО17, ФИО3 не имеется.

При изложенных обстоятельствах требования истцов подлежат удовлетворению.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав является вступивший в законную силу судебный акт.

Вынесение судебного решения истцам необходимо для получения свидетельства о государственной регистрации права на земельные участки в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

решил:

иск ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5 удовлетворить.

Включить в состав наследства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 4521 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 3184 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 2121 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 2934 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №, общей площадью 2345 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженку 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>), фактически принявшей наследство по закону после смерти матери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженку 

<

адрес> (паспорт 

<

адрес>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженку 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>) фактически принявшими наследство по закону после смерти отца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>), в порядке наследования по закону право собственности на земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 2934 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №, общей площадью 2345 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону право общей долевой собственности (по 1/4 доле в праве) на земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 4521 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 3184 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 2121 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Копию решения суда в течение трех дней со дня вступления решения в законную силу направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

Решение является основанием для регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике права собственности ФИО1 на земельные участки с кадастровыми номерами №, №, права общей долевой собственности ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО5 (по 1/4 доле в праве) на земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы через Вурнарский районный суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 16 мая 2025 г.

Судья Е.В.Волкова